² C omet els mots *sacrista* i escriu *et Petro* en comptes de *et Gilielmo*.

³ Però signa un *Poncius*. Vegeu també la discordança indicada en la nota 5. Deu tractar-se d'errors de còpia de l'escrivà Pere levita.

⁴ C omet *nos*.

⁵ B omet *et presentes eramus* i en comptes de *condam* escriu *quedam*.

⁶ Les lletres *di* escrites sobre la línia.

per suum firmum testamentum, per quod constituit ut essent sui elemosinarii et manumissoris, scilicet, filius eius, Guilielmus Segarii, et Guielmus Girberti ac Petrus Rigualli, quibus iniunxit distribuere omnia que abebat per ordinationem prefati testamenti, sicut hic scriptum est. Primum iussit corpus suum sepeliri in cimisterio Sancte Marie de Villa Bertrandi. E<t> dimisit predicte Sancte Marie omnem suam porcionem ecclesie Sancti Mathei de Villa Damires cum omnibus decimis et primiciis et cimisterio et oblationibus et uniuersis sibi pertinentibus et ipsum suum alodium, scilicet, et ipsum suum mansum, quem illa abebat in parrochia predicti Sancti Mathei, cum una cabaneria simul cum terris et uineis et oliuariis et arboribus et uniuersis sibi pertinentibus ab integro.⁷ Et predictus filius eius Guielmus teneat in diebus uite sue iam dictum mansum cum omnibus sibi ap[en]dentibus per manus clericorum predicte Sancte Marie, et per singulos annos donet recognitionem iam dicte Sancte Marie per nominatum mansum gallinam I. Et post obitum eiusdem sit predicte Sancte Marie sine ullo retentu. Et Sancte Marie Riuipollentis dimisit ipsum suum mansum de Serradell quem tenet Bernardus Fortis cum terris et uineis et omnibus sibi pertinentibus. Et post obitum predicti filii sui Guielmi remaneant predicte Sancte Marie Riuipollentis ipsas suas oliuarias, quas habebat⁸ in uilla Sancte Leochadie, scilicet, quantum in illis abebat uel habere debebat cum I peciola de terra. Et filie sue Amaltrudis dimisit ipsum mansum, quod habebat in parrochia Sancti Petri de Monte Acuto, in loco qui uocatur Cintana, ubi abitat Gaucefredus cum terris et uineis et arboribus et omnibus sibi pertinentibus et cum molendinis de ipsa Boxeda. Et⁹ Sancte Marie sedis Ierunde, scilicet, ad channonicam eiusdem dimisit omnem suam portionem aecclesiae Sancti Saturnini de Arenis cum omnibus decimis et primiciis et oblationibus et omnibus sibi pertinentibus et cum I cellario. Et post obitum filii sui Guielmi dimisit predicte cannonice Sancte Marie ipsum mansum¹⁰ quod abebat in Villa Morell cum terris et uineis et omnibus sibi pertinentibus, quem teneat predictus filius eius¹¹ in uita sua, ita ut teneant iam dictum mansum Raimundus et Petrus, filii iam dicti Guielmi, in diebus uite illorum¹² teneant iam dictum mansum et post eorundem obitum¹³ sit de predicta canonica totum ab integro, sicut superius scriptum est. Et filie sue Adalaidis dimissit ipsum suum alodium, scilicet, unum mansum, quem ipsa habebat in Villa Iohannis, in quo abitat Petrus Gilielmi

⁷ B escriu el text *et arboribus et uniuersis sibi pertinentibus ab integro* una mica abans, abans de *ipsum suum mansum*.

⁸ La hac afegida sobre la línia.

⁹ B omet *Et*.

¹⁰ C llegeix *suum mansum*.

¹¹ C escriu *suus*.

¹² B escriu *ita ut Raimundus et Petrus, filii iam dicti Guielmi, in diebus uite eorum*.

¹³ C llegeix *obitum eorundem*.

faber cum omnibus sibi pertinentibus, exceptus¹⁴ una uinea que ei aduenit de comparatione, quam dimisit Sancto Mikaeli de Fluuiano. Omne aliud alodium quod abebat in parroechia Sancte Marie de Villa Iohannis dimisit filio suo Gilielmo ut teneat eum omnibus diebus¹⁵ uite sue et post obitum eius fiat¹⁶ de predicta Adalaidis. Et ipsum alodium quod habebat in parroechia Sancte Marie, que uocatur Interpetras, dimisit predicto filio suo Gilielmo ut teneat illud in diebus uite sue. Et post eius obitum remaneat ad Petrum Cauaroches et ad fratrem suum Berengarium. Et Bernardo Guielmi, filio filii sui, post obitum patris eius dimisit II mansos in parroechia Sancti Petri de Locguordano, quos tenet Gerallus Mironis.¹⁷ Et ipsum alodium,¹⁸ quod illa abebat in parroechia Sancti Martini de Cabitione per auctoritate patris sui, Mironis, et per donationem uiri sui, Segarii, quod¹⁹ ipsa dedit Stephanie, filie sue, pro sua hereditate auctorizabat et confirmabat infantibus eius.²⁰ Aliud uero cu<n>ctum suum alodium, quod ipsa habebat et habere debebat pro qualicumque uoce in comitatu uidelicet Bisillunensi uel extra dimisit predicto filio suo Gilielmo²¹ pro melioratione sua et²² pro hereditate sine ullo retentu. Et per singulos annos recognoscat predictus filius eius anniuersarium suum²³ ut donet receptum clericis predictae Sancte Marie de Villa Bertrandi. Et omne mobile suum quod habebat ad diem obitus sui diuidant illud predicti elemosinariū per monasteria et ecclesias et clericos ut melius fideliter uiderint et potuerint. Et hoc testamentum firmitatem optineat.

Fuit factum prescriptum testamentum XIII kalendarum nouembrium,²⁴ anno XXXVII regni Filippi regis.

Firmatum fuit a supra dicta conditrice Adalaide signo puncti et a reliquis firmatoribus, scilicet, Raimundo Bernardi et Guielmo Seniofredi ac Poncio Gilielmi atque Seniofredo Iuliani siue Arnallo Olibani.

Scriptor huius testamenti Dalmacius, presbiter.²⁵

¹⁴ C escriu *et exceptus*.

¹⁵ B escriu *in*.

¹⁶ B escriu *sit*.

¹⁷ B omet des de *Et Bernardo Guielmi fins a Gerallus Mironis*.

¹⁸ C llegeix *suum alodium*.

¹⁹ Des de *et fins a quod omès* per C. I a continuació, C afegeix *aut pro qualicumque uoce, scilicet, in pugo Karacol. Et*.

²⁰ B *eiusdem*.

²¹ C afegeix *ab integro*.

²² C escriu *scilicet*.

²³ B escriu *filius eius predictus anniuersarium suum*.

²⁴ C llegeix *decembrium*.

²⁵ Al testament recollit en el document anterior, però, hi consta com a escrivà *Dalmacius presbiter*. B llegeix *Raimundus*.

Nos predicti testes testificamur et iuramus in Deum et in supra dicto iuramento quia, sicut superius scriptum est, a supra nominata testatrice ita ordinatum est et firmatum nobis uidentibus et audientibus per extremam uoluntatem suarum rerum. Insuper nos prelibati testes iam dictum testamentum uidimus publicari et legi coram sacerdote Raimundo in presentia Arnalli Gaucefredi siue Arnalli Mironis atque Berengarii necne aliorum in cimiterio Sancti Petri Montis Acuti, ante caput eius ecclesiae, infra primos VI menses post obitum predictae testatricis quod testificando iuramus in Deum et in supranixo iuramento.²⁶

Late conditiones III nonas decembris, anno XXXVII²⁷ regni Philippi regis.

Sig+num Seniofredi Iuliani, sig+num Arnalli Olibe, qui supra dictum testimonium dedimus et iurando firmauimus. Sig+num Arnalli. Sig+num Berengarii Raimundi. Sig+num Gilielmi Raimundi.²⁸ Sig+num Udalgarii. + Guilielmus, sacer.*²⁹ + Raimundus Mironis, sacrista.* + Bernardus, iudex et caput scole.* SS Poncius, ipodiaconus.* + Berengarius, ypodiaconus.*³⁰ + Arnallus, ypodiaconus.*

SSS Petrus, leuita,³¹ qui hoc rogatus scripsit die et annoque prefixo.

²⁶ B omet el text des de *Insuper* fins a *iuramento* i es limita a escriure *infra primos VI menses post obitum predictae testatricis*.

²⁷ C llegeix XXXVIII.

²⁸ B omet *Raimundi*.

²⁹ Signatura omesa per C.

³⁰ Signatura omesa per C.

³¹ C transcriu *ipodiaconus*.

1097, gener, 11

Adalaidis dóna a Santa Maria de Vilabertran una feixa de terra que té al comtat de Besalú, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, damunt de la Calçada.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 6.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47v.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 232.

₃In nomine Domini. Ego Adalaidis, femina, dono Deo et sue Genitrici Sancte Marie Ville Bertrandi alodium meum, quod aduenit michi per uocem parentum meorum in comitatu Bisuldunensi, infra terminos parrochie Sancti Petri de Ficiariis, supra ipsam Calciatam. Et est una feixa de terra que affrontat a parte orientis in terra Bonifilii Sesmundi, ab occiduo in terra de Ramundo Gilaberti, de meridie in ipsa eadem, de circio in planta Berengarii Ecardi. Quantum infra has III^{or} affrontaciones includitur, totum dono iam dicte Sancte Marie pro remedio anime mee et a meo iure in suum¹ transfundo dominium et potestatem ad proprium alodium sine ullo retentu, ita scilicet ut nec michi nec aliqui [...] sit licitum hanc cartam ab hodierno et deinceps irrumpere. Quod qui uoluerit facere, in duplo componat ipsum alodium Sancte Marie iam dicte et suis clericis. Et hec carta firma maneat omni tempore.

Que [est acta] III idus ianuari, anno XXX VII regni Philippi regis.

Sig+num Adalaidis, que hanc cartam [fimaui] et firmare rogau.

Sig+num Petri Pontii. Sig+num Arnalli Pontii. Sig+num Gilielmi Pontii. Sig+num Marie. Sig+num Ermendgardis.

Sig+num Adalberti Tassi. Sig+num Galin. Sig+num Duranni Pontii.

Guilielmus, leuita, qui hanc cartam scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

¹ La segona u de *suum* escrita en un segon moment sobre la línia.

1097, abril, 7

Ponç Gerall dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas situat a la parròquia de Santa Maria d'Agullana, al lloc anomenat Puig Moratell.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Pontium Geraldi dicte ecclesie de manso sito in parochia de Agullana, in loco vocato Puio Muratelli.

7 idus aprilis, anno 37 Philippi regis.

n. 176

1097, maig, 3

Pere Bernat i la seva muller Lluçena donen a Santa Maria de Vilabertran un alou situat al comtat de Peralada, a la parròquia de Santa Eulàlia de Noves, prop de la Riera, consistent en la meitat d'un petit mas i la tercera part de les seves terres i vinyes, així com la meitat del que tenen al paratge anomenat Argelac, amb la reserva, però, de violari per al donant a canvi del cens anual d'una gallina i d'una mitgera de forment; després de la seva mort, quedarà per a la seva esposa i fills pel cens d'una gallina, una mitgera de forment o d'ordi i l'agrer de les terres si és que volen ésser fidels dels clergues de Vilabertran.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9891, perg. 461.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 209v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 234.

4In nomine Domini. Ego Petrus Bernardi et uxor mea Lusenna donamus Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi alodium, quod habemus in comitatu Petralatensi, in parrochia¹ Sancte Eulalie de Nouis, ad ipsam scilicet Rieram. Est autem ipsum alodium medietatem de uno mansiolo et terciam partem quam habemus in ipsis terris, in duobus locis, et partem de ipsis uineis. Et in alio loco ad ipsum [Arg]elac ipsam medietatem.² Aduenit mihi iam dicto Petro Bernardi prephatum alodium per comparisonem uel per qualescumque uoces. Michi uero Lusenne per meum decimum. Quantum ergo habemus uel habere debemus in iam dicto alodio, totum ab integro, donamus iam dicte Sancte Marie ad proprium alodium pro remedio animarum nostrarum cum omnibus sibi pertinentibus, exitibus et regressibus et affrontationibus uniuersis. Et habeat prelibata Sancta Maria et eius clerici de prescripto alodio dum ego iam dictus Petrus Bernardi uiuus fuero I gallinam per unumquemque annum tenuitionem et I migera de furmento. Post mortem meam emnam I de ipso manso inter furmentum et ordeum et gallinam iam dictam et agerium de aliis terris omnibus iam dictis de mea parte. Et iam dicta uxor mea post mortem meam cum filiis meis teneant iam dictum alodium per manum clericorum Sancte Marie, si bene uoluerint seruire et fideles esse de ipso alodio prefate Sancte Marie et suis clericis, ita ut memorati filii mei non alienent partem quam habent ibi, sed dimittant eam prenominate Sancte Marie. Si quis uero

¹ La ce està afegida sobre la línia.

² Des de *in alio loco* fins a *medietatem* escrit sobre la línia.

hanc scripturam irrumpere uoluerit, nullo modo proficiat, sed in duplo iam dicta omnia cum sua melioratione componat. Et hec scriptura firma perpetim consistat.

Que est acta V nonas mai, anno XXXVII regni Philippi regis.³

Sig+num Petri Bernardi, sig+num Lusenne, femine, qui hanc cartam donationis fieri iussimus, firmauimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Iohannis, sig+num Bernardi, filiorum iam dicti Petri Bernardi.

Sig+num Bernardi Augustini. Sig+num Arnalli Olibe. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Ferreoli Gondeballi. Sig+num Adalberti Adalberti.

Guilielmus, leuita, qui hanc cartam donationis scripsi, subscripsi die et anno quo supra, cum superscriptione que est in II linea.

³ B dóna la data de les nones.

1097, juny, 4

Ermessèn lliura a Santa Maria de Vilabertran l'alou que el seu difunt marit, Dalmau Seguí, havia donat a la mateixa canònica el dia del seu òbit, consistent en un mas situat al comtat de Besalú, a la parròquia de Vilar d'Oliba [Sant Pere dels Vilars], on habita Ponç Guifrà. L'atorgant, però, per disposició del seu espós, tenia el susdit mas en violari, però en aquest acte hi renuncia a canvi de rebre 40 sous de moneda de Besalú del prelat Pere Rigall i dels altres clergues.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9895, perg. 448.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 235.

³In nomine Domini. Ego Ermessendis femina deffinio et euacuo Domino et Sancte Mariae Ville Bertrandi ipsum alodium quod Dalmatius Seguini, condam uir meus, ei dimisit ad diem obitus sui pro remedio anime sue, id est, mansum unum cum omnibus sibi pertinentibus, terris, uineis et arboribus diuersi generis et pascuis et exiis et regressiis et affrontationibus uniuersis. Et est ipse mansus in comitatu Bisuldunensi, in parrochia Sancti Petri de Villare Olibano et habitat ibi quidam Pontius Guifredi. Dimisit enim predictus uir meus iam dictum mansum mihi per uiuolarium, id est, ut haberem et tenerem eum in uita mea, et post mortem meam remansisset iam dictae Sancte Marie. Ego uero accipiens a domno Petro prelato et clericis iam dicte Sancte Mariae XL solidos monetae Bisulduni deffinio, ut dictum est, ipsum alodium et omnes uoces quas ibi uisa sum habere et a potestate mea in potestatem Sancte Marie trado, ita ut nec ego nec aliquis mee posteritatis iam dicta omnia possimus repetere uel hanc cartam in aliquo diuellere; quod qui uoluerit facere, nullo modo proficiat, sed predicta omnia in duplo componat. Et hec carta omni tempore firma permaneat.

Que est facta II nonas iunii, anno XXXVII regni Philippi regis.

Sig+num Ermessendis, que hanc cartam fieri iussi, firmaui et firmare rogau.

Sig+num Gaucfredi Dalmatii, sig+num Hugonis Dalmatii, filiorum ipsius Ermessendis, qui hanc cartam laudamus.

Sig+num Remundi Segarii. Sig+num Gaucfredi Segarii. Sig+num Remundi Seniofredi. Sig+num Seniofredi Gigo. Sig+num Guilielmi Segarii, presbiteri, SSS.¹

Guilielmus, leuita, qui hanc cartam scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

¹ Els noms dels tres darrers testimonis han estat escrits o han signat en un moment posterior a la redacció del document.

1097, agost, 7

Bernat Guillem, desitjant conquerir Jerusalem i alliberar el Sant Sepulcre, fa testament, en el qual nomena marmessors la seva esposa Beatriu, el seu cunyat Humbert, Bernat Pere, Berenguer Ramon, Bernat Odó i Jofre Guillem; deixa a Santa Maria de Vilabertran el mas de Podols, amb una cabanera, terres i vinyes; un terç del mas on viu Bernat Requesens, el mas de la Riera de parròquia de Santa Maria de Vilanant, habitat per Bernat Sal·la, juntament amb la part del mas que hi té Pere Miró amb un molí, horts i arbres i una cabanera prop del riu Manol, amb les oliveres i mig hortell tingut per Pere Miró; confirma a la mateixa canònica la donació feta anteriorment de les seves tres parts del mas de Font del Rei, unes vinyes i terres de Timoners amb un sagrer i el cortell de Vilafant i el mas que tenia per violari on habità el difunt Ermengol Miró.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9950, perg. 455.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47v-48r.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 236.

¶In nomine Domini. Ego Bernardus Guilielmi, cupiens ire in seruicium Dei ad expugnandam Iherosolimam et deliberationem Sancti Sepulchri, uolo ordinare per hoc testamentum omnes res meas mobiles et immobiles. In primis eligo manumessores Beatricem, uxorem meam, et Umbertum, fratrem eius, et Bernardum Petri et Berengarium Reimundi atque Petrum Reimundi et Bernardum Otonis necnon Gaucefredum Guilielmi, quibus iubeo meam uoluntatem implere, sicut hic inuenerint scriptum. Dimitto enim Sancte Marie Ville Bertrandi mansum de Puteolis cum omnibus sibi pertinentibus et cabaneriam que est iusta predictum mansum cum terris, uineis et uniuersis sibi pertinentibus, sicut scriptum est in scriptura donationis, quam ei feci cum tercia parte ipsius mansi, ubi habitat Bernardus Rechosendi. Dimitto iterum eidem Sancte Marie mansum qui est in parrochia Sancte Marie Ville Abundantis, in ipsa scilicet Riera,¹ ubi habitat Bernardus Sanla, cum terris et uineis et omnibus sibi pertinentibus simul² cum hoc quod³ Petrus Mironis tenet de predicto manso cum molendino et suis pertinencis et ortis et arboribus et tenuicionibus

¹ A continuació hi ha un *pro* escrit abreujadament i esborrat.

² Inicialment, l'escrivà va escriure *sumul*, però tot seguit va expuntuar el segon traç de la primera u per deixar escrit *simul*.

³ *quod* escrit sobre la línia.

cunctis et una cabeneria, que iuxta⁴ ripam Manibuli est, cum oliuariis et medietate ortelli, quem tenet iam dictus Petrus Mironis. Et de manso Fontis Regii tres partes, quas ibi habeo, cum omnibus sibi pertinentibus et tenuicionibus uniuersis. Et dimitto ei ipsas uineas cum terris de Timonariis cum sacrario et curtilio de Villa Fedant, sicut resonat in scriptura donationis quam inde feci iam dicte Sancte Marie. Et mansum. quem teneo per uiuolarium, ubi habitauit condam Ermengaudus Mironis remaneat iam dicte Sancte Marie. Sancto Stephano de Balneolis dimitto mansum ubi habitat Miro Baronis cum omnibus sibi pertinentibus. Et Sancte Marie Villae Abundantis dimitto baiuliam et totum hoc quod habeo in alodio Petri Antonii et in alodio quod fuit condam Petri Viues. Et Sancte Marie sedis Ierunde dimitto ipsas suas sinodos. Et sorori mee Arsendi dimitto ipsos duos mansos in parrochia Sancte Marie de Cistella: unum, ubi⁵ habitat Raimundus Ysarni, et alium, ubi habitat Gerbertus, cum omnibus sibi pertinentibus, quos pater meus dedit matri sue pro emendatione alodii sui. Et Sancto Stephano de Balneolis dimitto ipsum suum alodium de parrochia Ville Abundantis. Et uxori mee Beatricii dimitto ipsum kastrum Solarii cum domibus et cellariis, que in circuitu sunt, cum uinea de Mortes et cum omnibus alodiis et feuis et baiulias, quos ego habeo et omnes debent habere per me, ita ut habeat et teneat cum ipso infante de quo grauida est modo. Et si ipse infans mortuus fuerit ante legitimam etatem, remaneant predicta omnia iam dicte uxori⁶ mee in diebus uite sue. Alia uero, que dimittere non debeo, siue de alodis siue de feuis, remaneant, sicut pater meus ordinauit, inter fratres meos. Similiter et de his,⁷ que sanctis dimisit et ego dimitto, sicut testata sunt, ita relinquuntur sanctis ab integro sine ullo retentu. Et unusquisque de fratribus meis redimat hereditate de alodium Surdorum. Post obitum uero predictae Beatricis uxoris⁸ mee, si predictus infans mortuus fuerit ante legitimam etatem, remaneant predicta omnia, que uxori mee dimitto, Remundo Guilielmi, fratri meo, si uiuus fuerit.⁹ Et predictum kastrum cum predicto honore, quem dimitto predictae uxori mee et predicto infanti, relinquo atque dimitto in defensione Dei et omnium sanctorum et tuicionem, guarda atque proteccionem Bernardi comitis, senioris mei, et in baiulia Umberti, fratris predictae uxoris mee, et Bernardi Petri et Bernardi Arnalli¹⁰ et Berengarii Raimundi et Arnalli Raimundi Ville

⁴ La veix escrita sobre la línia.

⁵ La u està escrita sobre la correcció d'un primer traç d'una be.

⁶ Inicialment, l'escrivà va escriure *uxorii*, però després va expunturar la darrera i.

⁷ La hac escrita sobre la línia.

⁸ La essa escrita sobre la línia.

⁹ *quod si ipse mortuus fuerit* cancel·lat.

¹⁰ *et Bernardi Arnalli* escrit sobre la línia.

Mulorum et Arnalli de Lercio et aliorum seniorum et amicorum et hominum¹¹ meorum. Et, si predicti, quibus dimitto iam dictum honorem, mortui fuerint, iam dictus comes preuideat de propinquioribus meis, cui debeat melius succedere¹² prefatum kastrum cum iam dicta honore qui, secundum ordinacionem suam, habeat iam dictum kastrum cum predicta honore ad seruicium iam dicti comittis. Et omni mobile meo accipiant helemosinari mei medietatem, et soluant inde omnia debita mea, sicut scriptum est in ipso breue, que fieri iussi de debitis. Et omnia alia mobilia¹³ remaneant predicte uxori mee. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

Facto hoc testamentum nonas augusti, anno XXXVIII regni Philipi regis.

Si+gnum Bernardus Guilielmi, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et firmare rogauí.

Si+gnum Petri Bernardi. Si+gnum Petri Raimundi. Si+gnum Arnallus Raimundi. Si+gnum Guilielmi Bernardi. Si+gnum Arnallus Guilielmi. Si+gnum Petri Raimundi, baiulo.

Petrus, presbiter, qui istum testamentum rogatus scripsi, subscripsi die et anno quo supra.

¹¹ La hac afegida sobre la línia.

¹² La última e escrita sobre la línia.

¹³ *mea* cancel·lat.

1098, febrer, 13

Eriball fa testament, en el qual llega a l'església de Santa Maria de Vilabertran l'església de Sant Feliu de la Guàrdia amb totes les dècimes, les primícies, les oblacions i els trenta passos eclesiàstics.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 17.

In sacco inscripto “consecrations y privilegis apostolichs” sunt reposite donationes ecclesiarum et institutiones beneficiorum.

Tituli ecclesie predicte de Guardia

Testamentum Eriballi, quo legat ecclesie Ville Bertrandi ecclesiam predictam Sancti Felicis de Guardia cum decimis, primiciis et oblationibus et triginta passus in circuitu dicte ecclesie.

Idus februarii, anno 38 regni Philippi regis.

n. 44 B

1098, febrer, 14

Arnall, sacerdot, fa testament, en el qual llega a l'església de Santa Maria de Vilabertran tot l'alou que té als termes de la parròquia de Sant Vicent de Cabanes i de la parròquia de Sant Joan de Vilatenim.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 48.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum Arnaldi sacerdotis, quo legavit dicte ecclesie omnia alodia que habebat infra terminos Sancti Vincentii de Cabanis et parochia Sancti Joannis de Vilatenim.

16 chalendas martii, anno 38 Philippi regis.

n. 182

1098, abril, 11

*Publicació sacramental del testament d'Eriball, en el qual llega a Santa Maria de Vilabertran una coromina situada sota el camí que anava a Vilacolum, que li havia pres Ramon Bernat de Salvació, de Sant Felíu, i també li deixa l'església de Sant Felíu de la Guàrdia.*¹

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9549, perg. 129.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 17.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 284v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 238.

[...] manso tribuatur Sancte Marie [...] libere et solide in capite feixe Sancti Felicis Guardia et [...] Sanctae Mariae condaminam, que est infra uia que uadit ad uillam [...] et aliam uiam que uadit [...] Villa Mucrum, sicut teneo eam in meo dominio in emendacione [...] passuum, quos prius dederam ecclesie iam dicte. Ita [...] ecclesie Sancte Marie [...] uel filiis meis auere, sicut scriptum est in breue quod Raimundus Bernardi de Saluacione Sancti Felicis mihi abstulit predicta condamina, ad [...] meos [...] Raimun [...], filiis meis, dimitto equaliter omnem honorem meum, quem habeo et habere debeo in Guardia, in parrochia Sancti Felicis [...] quod dimitto sanctis. Et [...] meum proprium et ferragenale et ortos, quos ibi habeo, que dimitto solide prefato filio meo Raimundo in melioracione, tali [...] predictorum filiorum meorum sine [...] quis obierit [...] remaneat. Neque liceat aliqui predictorum filiorum aliquid honoris uendere aut impignorare [...] aut [...] de [...] horientis [...] de meridie in termino de Villa Mucrum, hoc est, inter Karricam et Stagnum Puliger et inter Garrigam et Stagnum Granulers (?) et de occiduo [...] Columbo et de circü [...]ris de ma[...] alodium quod habeo in parrochia de Spina Versa, quod mater mea dimissit mihi in melioracione. Dimitto filio Raimundo [...] firmitatem [...], si bene nutrierit eundem filium; si noluerit, teneat iam dictum alodium ad [...] annorum. Et Bernardo Gilielmi de [...] meum et [...] omnes feuos et baiulias, quas habeo et teneo per seniores meos, dimitto filio meo Raimundo et dimitto eum in [...] Petri et Gilielmi Raimundi et meorum [...] bene uoluerint facere. Sancto Michaeli et suis clericis VI sestarios de milio. Sancto Felici de Guardia [...] I in Paladól. Sancto Petro de Rodis alium. De mea tercia parte donent mei helemosinariü pro

¹ D'aquest testament B esmenta una lloació posterior feta per Ramon Eriball, fill d'Eriball, del 13 d'agost de 1113. I encara una confirmació que data del 21 de maig de 1120.

anima mea prout uiderint. Ad portale Sancti Petri de Rodis [...] I sester de [...] et honorem meum dimitto uxori mee ut teneat et possideat X annos et nutriat filios meos ut bona mater. Si noluerit facere [...]. Postquam predictus [...] predictum ordinavit nihil aliud [...] ordinans de supra dictis rebus defunctus est. Et III^o idus aprilis huius mensis hec uerissimi testamenti ordinatio [...] quam [...] Eriballus ordinavit de supra dictis rebus fideliter translatum est. Nos igitur supra dicti testes iuramus per presentes condiciones in iam dicto altare ecclesie Sancti Vicencii [...] presentes quando prescriptus Eriballus firmavit hoc supra dictum testamentum signo punctis sue manus. Et iussit ut a nobis [...] predictum testamentum signis [...].

Sig+num Eriballi, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui firmarique rogavi [...] supra dicte condiciones [...] III^o idus aprilis, anno XXXVIII Filipo regis.

Sig+num Petri Gilielmi. Sig+num Gilielmi Adalberti. Sig+num [...]. Sig+num Girberti [...]. Sig+num Bernardi Gilielmi. Sig+num Gilielmi Ferranni. Sig+num Gilielmi Gorgbertus. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Bernardi Petri.

Guilielmus, leuita, qui hoc testamentum scripsi cum litteris super positase subscripsi die et anno quo supra.

1098, abril, 27

Testament sacramental d'Arnall Ramon, en el que llegà a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas situat a la parròquia de Santa Eulàlia de Vilanova de la Muga.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47v.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum sacramentale Arnalli Raymundi, quo legavit dicte ecclesie mansum unum in parochia Sancte Eulalie Ville Nove.

5 chalendas maii, anno 38 Philippi regis.

n. 179

1098, juny, 13

Ponç Gerall, desitjant anar en peregrinació al Sant Sepulcre, fa testament, en el qual nomena marmessors Jobert Ebrí, Bernat Enric i l'esposa d'aquest, Ermesèn, i llega a Santa Maria de Vilabertran tota l'heretat que té a la vila d'Agullana.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9739, perg. 430.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 239.

⁴In nomine Domini. Ego Poncius Geraldus¹ cupio pergere ad Sanctum Sepulcrum et timeo die mortis mee et propterea facio meum testamentum. Domino Deo comendo anima mea et Sanctae Marie et omnibus sanctis suis et comendo mea elemosina ad meos elemosinarios, id est, Gaucbertus Ebrino et Bernardus Eianrichi et ad coniux sua Ermensendis. Volo et precor ut, si mors mihi aduenerit in hac peregrinatione, potestatem habeatis distribuere omnibus mobilibus² meis et immobilibus, sicut subterius continetur. Primum namque concedo³ ad Sancta Maria Villa Bertrandi ipsa mea hereditate quod ego habeo in uilla Agulliana, totum ab integrum. Et concedo ad Gilielmus Gaucbert de Sulssa ipsa mea hereditate, que ego habeo in Lupiano et in Sancti Pauli, qui est in terminio Cerseto. Et fiat fidelis et adiutor in cunctum meum honorem. Et concedo ad sorore mea Rodlendis et ad uiro suo fexa una de terra ad ipsas Kanals, in terminio Sancti Martini de Pau. Et concedo ad sorore mea Eldiardis peciam I uinee, que uocant in lo Manchuso. Alium cunctum meum alodium ab integrum et cunctos meos feuuos, exceptus ipsum quod ego teneo pro Gaubert Ebrino, totum ab integrum, concedo ad Bernardus Eianrichi et ad coniux sua Ermessendis et ad filios suos ut post hobitum meum maneat in illarum (*sic*) potestate ut faciant de predictum alodium quodcumque uoluerint. Et ipsos feuuos teneant pro seniore meo. Similiter concedo ipsum feuum de Gaucbertus Ebrino, si potestatem adquisiere, ut habeant per eum [...] mansum qui est [...].

Actum est autem idus iuni, anno XXXVIII regni Philipi regis.

¹ *Geraldus* afegit sobre la línia.

² El manuscrit duu escrit *momilibus*.

³ A continuació repeteix *concedo* per diplografia.

Sig+num Poncius Geraldi, qui hunc testamentum fieri iussi et firmaui et hos testes firmare rogauit.

Sig+num Bernardus Tedmar. Sig+num Reimundi Geraldi, presbiter. Sig+num Petrus Ameli, leuita.

Petrus, presbiter, qui hunc testamentum scripsi sub die et⁴ anno subscripsi quo supra.⁵

⁴ *et* repetit per diplografia.

⁵ Al peu del pergami hi ha una *probatio penne* on es llegeix *Audiuit de*.

1098, juliol, 3

Pere Pella i la seva esposa Guilla donen a Santa Maria de Vilabertran una peça de terra situada a la parròquia de Sant Pere de Figueres, sota la Calçada.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9629, perg. 79.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 48.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 248.

5In nomine Domini. Ego Petrus Pelia dono Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi simul cum uxore mea nomine Guilla alodium nostrum, id est, peciam I^{am} de terra cum homnibus affrontacionibus in se abentibus, que est in parrohcia (*sic*) Sancti Petri de Ficariis uel eius terminis, suptus ipsam Calciatam. Et aduenit mihi Petro per comparacionem, mihi uero Guille per meum decimum. Affrontat autem a parte orientis in terra Gaucefredi Segarii, de meridie in uia publica, de occiduo in terra iam dicti Petri, de parte uero circii in terra iam dicte Sancte Marie. Quantum infra has IIII^{or} affrontaciones includitur, totum ab integro, donamus pretestate Sancte Marie et a nostro iure in suum dominium tradimus et suorum clericorum sine ullo retentu pro remedio nostrarum animarum. Si quis autem contra scripturam donacionis huius uenerit ad irrumpendum, nil ei proficiat, sed in duplo prefate Sancte Marie componat. Et hec scriptura firma omni tempore maneat.

Que est acta V nonas iulii, anno XXXVIII regni Philipi regis.

Sig+num Petri Pelia, sig+num Guille, eius uxoris, qui hanc cartam donacionis fieri iussimus, firmauimus.

Wilielmus, presbiter, SSS;* Guilielmus, sacer, SS;* Guilielmus, leuita, SSSS;* Reimundus, sacer, SSS,* qui uidimus et audiuimus et presentes ibi eramus quando iam dictus Petrus Pelia cum uxore sua Guilla hanc cartam donacionis laudauerunt et laudando firmauerunt.

Arnalus, clericus, qui hanc cartam scripsi et subscripsi et anno quo supra.

1098, juliol, 7

Ramon Adalbert fa testament, en el qual nomena marmessors la seva esposa Bonadona, el seu germà Guillem i el seu fill Guillem; disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, església a la qual llega un alou situat a Garriga Plana, tres quartes de blat i tres de vi, un pollí así i dues ovelles, i per al convit un porc, un sester de forment i un altre de vi i quatre oques, i per a la sacristia cinc adnas de sardil.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9543, perg. 196.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 249.

²Quoniam debite condicionis nullus in carne positus mortem euadere potest, idcirco in Dei nomine ego Raimundus Adalberti egritudine fessus, unde timeo mori, et propterea facio meum testamentum. Domino Deo comendo anima mea et ad uos aduocatos, meos elemosinarios, id est, uxor mea, Bonadonna et Guilielmus, frater¹ meus, et Guilielmus, filio meo, mea helemosina. Et precipio uobis atque iniungo ut, quandoque mihi mors aduenerit, licentiam habeatis dare et distribuere omnium rerum mearum, mobilium scilicet et immobilium, sicut in isto testamento subterius inueneritis scriptum. Primum namque iubeo corpus meum sepellire in cimiterio Sanctae Mariae Ville Bertrandi et concedo eidem Sancte Marie ipsum meum alodium, qui est in Garriga Plana, in cunctis locis, et quartes tres de blad et tres de uino et unum pullinum aseninum et duas ouas et ad conuiuium I porc et I sester de frument et I de uinum et IIII oquas² et ad sachristia V adnas de sardil. Et ad Sancti Petri Ficharias solido dimitto I de plata. Et ad Guilielmo, capellano, tres quartes inter panem et uinum, et unum uexellum, que emi ad Sanctum Laurentium, et duas ouas et unum porcellum et duas oquas et duos aneds. Et alium meum mobilem qui remanet dimitto ad uxor mea Bonadonna et ad filiis meis, Guiliem et Ioham. Et ipsum meum alodium, quod ego habeo³ in cunctis locis, dimitto uxor mea supra scripta ut teneat et possideat in uita sua. Et post obitum suum remaneat ad filiis meis supra scriptis. Et hoc testamentum firmitatem obtineat usque dum alium faciam.

Factum hoc testamentum nonas iuli, anno XXXVIII regnante rege Philippo.

¹ A continuació hi ha una i expuntuada.

² La u escrita sobre la línia.

³ La hac escrita sobre la línia.

Sig+num Raimun, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et firmare rogavi.

Sig+num Raimundus Soniarii. Sig+num Raimundus Aua. Sig+num Stephanus Iuliani.

Guillelmus, leuita, qui hoc testamentum rogatus scripsit subscripsit die et anno quo supra.

1098, agost, 10

Ponç Oliba fa testament, en el qual nomena marmesors la seva esposa Adaleds, Guillem Argent i Ramon Jobert; disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, església a la qual llega el mas de Romeguera, situat al terme de la parròquia de Santa Maria d'Agullana, i l'alou de Puig Moratell, amb reserva de violari per a l'esposa i els fills, que en pagaran el cens d'una gallina i una aimina de vi; llega a la mateixa església una penyora que té de Dalmau Berenguer de deu lliures de plata a la parròquia de Sant Climent [Sescebes], penyora que consistia en un servei que Ramon Adalbert, Pere Adalbert i Bernat Pere havien de prestar al vescomte de Rocabertí per dos masos situats a la parròquia de Sant Climent, a Vilartolí; llega encara a Vilabertran la seva espasa, que té empenyorada a Ramon Ecard per deu sous de plata i sis diners rossellonesos; mana als marmesors que reparteixin entre Sant Martí de Peralada i Santa Maria de Vilabertran el valor del seu pa, vi i porcs, i deixa, per últim, a Santa Maria de Vilabertran una bota.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9019, perg. 134.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 48.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 240.

4In nomine Domini. Ego Poncius Oliue ob timorem repentine mortis ordino meas mobiles et mobiles et eligo manumissores uxorem meam Adalaidis et Gilielmum Argenti et Raimundum Gaucberti, qui has distribuunt, si mors mihi aduenerit, sicut in hoc testamento reperierint scriptum. In primis iubeo corpus meum sepeliri in cimiterio Sancte Marie Ville Bertrandi. Et dimitto eidem Sancte Marie alodium quod habeo infra terminos parroehcie (*sic*) Sancte Marie de Aguilana, in omnibus locis ab integro, id est, mansum de Romegaria cum suis pertinenciis et alodium de Podio Muratello, quod aduenit mihi per comparacionem parentum meorum. Et mansum, qui est supra iam dictam Romegariam, cum uinea que ibi est. Et fematis et campis et omnibus eidem manso pertinentibus, tali ordine quod iam dicta mea uxor et filius siue filia, quem ex ea abebo, teneant prefatum alodium in uita sua. Et donent per unumquemque annum clericis prescripte Sancte Marie recognitionem de prenominato alodio gallinam I et eminam uini. Post mortem uero eorum deueniat supra dictum alodium solide et libere cum integritate in ius et potestatem prelibate Sancte Marie Ville Bertrandi et clericorum ibi Deo famulancium. Iterum dimitto iam dicte

Sancte Marie pignus quod teneo de Dalmacio Berengarii,¹ in parrohcia (*sic*) Sancti Clementis per decem libras plate.² Iterum dimito ei spatam meam quam habet in pignore Raimundus Echardi per X^{cm} solidos plate et VI denarios rossellos. Sancto Martino Petralate dimito II^{as} libras plate: I^{am} operi ecclesie, alteram capellano et clericis, quos debet mihi comitissa³ et teneo inde pignus in iam dicta Petralata. Partem uero pani et uini et escam porcorum, que mihi contingere debet, diuidant mei elimosinarii inter iam dictam Sanctam Mariam Ville Bertrandi et Sanctum Martinum Petralate. Et uexellum I^m supra dicte Sancte Marie. Feuos et baiolias, quas habeo, dimito pefatem mee uxori et filio uel filie, unde est pregnans. Et remaneat in baiolia Dei et Gaucberti senioris mei et Gilielmi Renardi et filiorum suorum et Raimundi Archimballi et Bernardi Adalberti et fratris sui et militum et amicorum qui ex honore sunt Rochabertini. Pignus, ut superius dictum est, quod teneo de Dalmacio Berengarii, est seruicium quod Raimundus Adalberti et Petrus Adalberti et Bernardus Petri debent facere per qualemcumque modum uicecomiti Rochabertino de duobus mansis qui sunt in uillare Tudilino et in parrohcia (*sic*) iam dicti Sancti Clementis. Et hoc testamentum firmitatem optineat.